РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                  ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                 ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

                                     АДМИНИСТРАЦИЯ

      СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                      Глава администрации

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   « 18» декабря  2012 г                                 № 72                                с.Семеновское

    « Об запрещении мест использования

водных объектов для массового отдыха, туризма

и спорта, охране жизни людей на водоемах

на территории Семеновского МО»

    В целях обеспечения безопасности и охране жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Семеновского муниципального образования, реализации  Федерального закона №131 – ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления администрации Иркутской области от 8 октября 2009 года № 280/59-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области».

                                          П О С Т А Н О В Л Я Ю :

        В целях с невозможностью проведения работ по обследованию и очистке дна водоемов в местах для массового отдыха людей на воде, охране жизни людей на водоемах, расположенных на территории Семеновского муниципального образования:

      1. Запретить использование водных объектов для обеспечения безопасности людей на воде в купальный сезон и предотвращению гибели людей на водных объектах на территории Семеновского МО,

      2. Установить на водных объектах по территории муниципального образования предупреждающие и запрещающие знаки (таблички)- («Купание запрещено!», «Место купания запрещено!»).

      3. Организовать сходы граждан, на которых провести профилактические беседы о недопущении оставления детей без присмотра на водных объектах.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста ГО ЧС Потапову О.Б.

Глава администрации Семеновского

муниципального образования                                                                  Федяев В.М.

                                                                                                                                     Утверждено

                                                                                                 постановлением главы администрации

                                                                                                 Семеновского муниципального образования

                                                                                                 от « 18» декабря 2012 г. №72

                                                     ПРАВИЛА

              ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

                                         1. Общее положение

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом РФ от 3.06.2006 г. № 74-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 14.12.2006 г. № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановлением Правительства Иркутской области от 8.10.2009 г. №280 / 59 – пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области» и устанавливают требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей при использовании водных объектов общего пользования для отдыха, туризма и спорта.

2. Водные объекты используются для сельскохозяйственных нужд и заправки пожарных машин.

3.Использование водных объектов разрешается для рыбной ловли.

                2.Меры по обеспечению безопасности населения в местах массового

                                           и спорта на  водоемах

4.Органы местного самоуправления, водопользователи проводят в местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев на воде с использованием профилактических материалов.

5. В местах массового отдыха запрещается:

  1) Купание в местах, оборудованных щитами ( аншлагами) с запрещающими знаками и надписями (Купание запрещено!).

   2) загрязнять и засорять берега и водоемы.

   3) приносить и распивать спиртные напитки.

       приводить с собой собак и других животных.

   4) использование воды для личных бытовых нужд и питья.

                                     3. Знаки безопасности на воде

6. Знаки безопасности на воде устанавливаются органами местного самоуправления, водопользователями в целях предотвращения несчастных случаев с людьми на воде.

7. Знаки безопасности имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 * 60  сантиметров.

 Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных) высотой не менее 2,5 метров.

                                                                                                             Приложение №2

                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   постановлением главы администрации

                                                                                    Семеновского МО

                                                                                     от «18» декабря  2012 г. № 72

                                                   ПЛАН

 мероприятий по запрещению  мест использования водных объектов         расположенных на территории Семеновского МО

	№п/п

	Наименование мероприятий

	Дата выполнения

	Ответственный за выполнение

	1
	На заседании комиссии по ЧС и ПБ при администрации рассмотреть вопрос состояния охраны жизни людей на воде
	В течение года
	Администрация

	5
	Изготовить и выставить на водоемах предостерегающие знаки о запрете купания
	До купального сезона
	Администрация

	6
	Руководителям учреждений образования по ОБЖ провести лекции по мерам безопасности на воде в местах массового отдыха в частности детей
	   В 2012-2013  учебном году.
	Руководители учреждений образования

	7
	Организовать учет и анализ несчастных случаев на воде
	Постоянно
	Специалист Администрации по ГО ЧС

Специалист администрации по ГО ЧС                                                         Потапова О.Б.